
CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO

Provincia di Brescia

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) - Tel. 0307405511 - Fax 0307405566 - Codice fiscale 00400530176

www.comune.palazzolosulloglio.bs.it

Decreto n. 14 / 2022

Servizio Segreteria, Protocollo e Archivio

Proposta n. 35 / 2022

OGGETTO: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICESINDACO

Atto n. 14 del 23-06-2022



IL SINDACO
ATTESO che il Sottoscritto, a seguito delle elezioni amministrative del 12 giugno 2022, è stato
proclamato Sindaco in data 14 giugno 2022, come risulta dal verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale,
presieduto dalla dott.ssa Claudia Gheri, Magistrato delegato del Presidente del Tribunale di Brescia,
agli atti dell’Ufficio Segreteria;
RICHIAMATI:

l’art. 46 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali -
TUEL), il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un
Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta successiva
all’elezione;
l’art. 47, comma 1, del TUEL a norma del quale “la Giunta comunale è composta dal Sindaco
che la presiede e da un numero di Assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere superiore
ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, computando a tal
fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”;
l’art. 18 del vigente Statuto comunale, il quale prevede che la Giunta sia composta dal Sindaco e
da un numero massimo di n. 7 Assessori;

VERIFICATO che la composizione della Giunta comunale è stata successivamente determinata
dall’art. 2, comma 185, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, senza, tuttavia, che in seguito venisse
aggiornato e coordinato l’art. 47 del TUEL e che il numero massimo degli assessori componenti la
Giunta è ripartito secondo fasce demografiche; in particolare per i Comuni oltre 10.000 e fino a 30.000
abitanti la giunta è formata dal Sindaco e massimo 5 assessori;
VISTO:

l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle Giunte dei Comuni
con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in
misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico;
l’art. 64 del TUEL il quale dispone che nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti,
la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere Comunale e qualora un
consigliere assuma la carica di assessore, cessa dalla carica di Consigliere all’atto
dell’accettazione della nomina e al suo posto subentra il primo dei non eletti;
il comma 4 del sopracitato art. 64, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco”;
l’art. 48 del TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo
del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;
l’articolo 19 dello Statuto comunale (in materia di funzioni della Giunta);

RICHIAMATO il proprio programma elettorale presentato nelle elezioni amministrative del 12
giugno 2022, dal quale discenderanno le “Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da
realizzare nel corso del mandato”, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale ai sensi
dell’art. 21 dello Statuto Comunale;
DATO ATTO che all’attuazione del complesso dei progetti, obiettivi e interventi che costituiranno il
programma di mandato per il prossimo quinquennio concorrerà col Sindaco, la Giunta Comunale, quale
organo esecutivo dell’Ente,
RITENUTO di dover procedere alla nomina degli Assessori componenti la Giunta comunale,
individuando tra questi un Vicesindaco, e al conferimento delle relative deleghe,

DECRETA
DI NOMINARE la GIUNTA COMUNALE come segue:
1. MARCANDELLI FRANCESCO con delega a Gestione del Territorio, Edilizia Privata,

Atto n. 14 del 23-06-2022



Rigenerazione Urbana, Sostenibilità Ambientale e Politiche Agricole.
2. PEDERCINI OMBRETTA con delega a Servizi Sociali, Sanità, Pari Opportunità e Gestione del
Personale.
3. GATTO MATTEO con delega a Sostenibilità Economica, Programmazione Finanziaria, Tributi,
Servizi Demografici e Attuazione del Programma.
4. BELOTTI BRUNO con delega a Valorizzazione dello Sport, Attività Produttive e Commerciali,
Patrimonio Pubblico.
5. BERTOLI MARINA con delega a Progettazione Culturale, Attrattività e Valorizzazione Turistica e
Politiche per i Giovani.
All’Assessore MARCANDELLI FRANCESCO viene inoltre conferito l’incarico di VICESINDACO,
con tutti i poteri e competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale; in
particolare: Il vicesindaco sostituisce il sindaco in caso di assenza o di impedimento temporaneo,
nonché nei casi di impedimento permanente, rimozione, decadenza, decesso del sindaco di cui all’art.
53, TUEL o di sospensione dello stesso dall’esercizio delle funzioni ai sensi dell’art. 59, TUEL;
Rimangono direttamente di competenza del sottoscritto Sindaco le seguenti deleghe Sicurezza,
Protezione Civile, Lavori Pubblici e Istruzione.

DISPONE
la trasmissione del presente decreto:
- al messo comunale per la notifica agli interessati: ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente
decreto, per accettazione dell’incarico e della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i
diritti, le facoltà e gli obblighi connessi;
- al sig. Segretario generale ed ai sigg. Dipendenti del Comune di Palazzolo sull’Oglio, via e-mail, per
doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza;
- al Prefetto della Provincia di Brescia;
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente;

DISPONE altresì
DI DARNE COMUNICAZIONE al Consiglio comunale nella prima seduta successiva alla elezione,
ai sensi dell’art.46, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
Locali - TUEL).
Palazzolo sull’Oglio, lì 23-06-2022

Il Sindaco
Dott. Gianmarco Cossandi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto n. 14 del 23-06-2022


